
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

\L Mrlg № Г9_ 

О внесении изменений в 
мршцинальную программу 
«Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района 
от 29Л0.2015№ 1387 

п 

На основании ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 
муниципальный район» и в соответствии с постановлением администрации 
Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей 
среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее по тексту -
Профамма), утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 29.10.2015 № 1387 (в ред. от 12.02.2016 № 62, от 
04.08.2016 № 389, от 02.09.2016 № 476). 

1.1. п. 10 паспо эта Программы: 
10. Финансовое Источник 

финансировани 
я 

Расходы, тыс. руб. 

обеспечение 
по всем 

Источник 
финансировани 
я 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

источникам с Всего: 
ВТ. ч.: 

7 987,5 76 041,0 76 165,8 2 185,0 2 185,0 164 564,3 

разбивкой по 
годам 

Бюджет 
Пермского 
района 

185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

реализации 
муниципальн 
ой 

Бюджет 
Пермского края 3 112,7 19 286,7 16 990,4 0 0 39 389.8 реализации 

муниципальн 
ой Федеральный 

бюджет 
0 48 107,1 51 326,9 0 0 99 434,0 

программы Бюджеты 
сельских 
поселений 

989,8 6 462,2 5 663,5 0 0 13 115,5 



Бюджеты 
сельских 
поселений* 

3 700,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 11 700,0 

Внебюджетные 
средства 0 0 0 0 0 0 

•Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

изложить в следующей редакции: 
10. Финансовое 

обеспечение 
по всем 

Источник 
финансировани 

Расходы, тыс. руб. Финансовое 
обеспечение 
по всем 

я 
2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 Итого 

источникам с 
разбивкой по 
годам 

Всего: 
в т. ч.: 6 287,4 62 970,9 43 831,3 40 784,9 2 185,0 156 059,5 источникам с 

разбивкой по 
годам 

Бюджет 
11ермского 
района 

185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

реализации 
муниципальн 

Бюджет 
Пермского края 3 112,6 10 257,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 

ой Федеральный 
бюджет 0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 

программы Бюджеты 
сельских 
поселений 

989,8 3 508,6 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 

Бюджеты 
сельских 
поселений* 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

Внебюджетные 
средства 0 0 0 0 0 0 

1.2. п. 5 паспорта Подпрограммы «Охрана окружающей среды»: 
5. Конечные 

результаты 
подпрограммы 

1. Привлечение населения к экологическому образованию 
ежегодно в количестве 50,0 тыс.чел. 
3. Разработка 17 схем санитарной очистки территорий 
сельских поселений. 
4. Ликвидация несанкционированных свалок отходов к 
общему числу выявленных несанкционированных свалок 
на землях общего пользования на территории Пермского 
муниципального района на уровне 100%. 

изложить в следующей редакции: 
5. Конечные 

результаты 
подпрограммы 

1. Привлечение населения к экологическому образованию 
ежегодно в количестве 50,0 тыс.чел. 
2. Ликвидация несанкционированных свалок отходов к 
общему числу выявленных несанкционированных свалок 
на землях общего пользования на территории Пермского 
муниципального района на уровне 100%. 

•Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

8 . Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 

Объемы 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 
8 . Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 

Объемы 
финансирования 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

8 . Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 

Всего: в т. ч, 3 885,0 2 185,0 2 185,0 2 185,0 2 185,0 12 625,0 

8 . Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 

Бюджет 
Пермского района 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

8 . Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 

Бюджет 
Пермского края 

0 0 0 0 0 0 



реализации 
подпрограммы 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 реализации 
подпрограммы Бюджеты 

сельских 
поселений* 

3 700,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 11 700,0 

реализации 
подпрограммы 

Внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

*Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

ИЗЛОЖИТЬ В следующей редакции: 
8. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансирования 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего: в т. ч. 2 185,0 2 185,0 2 185,0 2 185,0 2 185,0 10 925,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского района 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского края 

0 0 0 0 0 0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджеты 
сельских 
поселений* 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

*Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

1.4. п. 8 паспорта Подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»: 
8. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансиров 
ания 

Расходы, тыс. руб. 8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансиров 
ания 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
8. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего: в т. 
ч. 

4 102,5 73 856,0 73 980,8 0 0 151 939,3 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского 
района 

0 0 0 0 0 0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского 
края 

3 112,7 19 286,7 16 990,4 0 0 39 389,8 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Федеральн 
ый бюджет 

0 48 107,1 51 326,9 0 0 99 434,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

989,8 6 462,2 5 663,5 0 0 13 115,5 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

В небюджет 
ные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

изложить в следующей редакции: 
8. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансиров 
ания 

Расходы, тыс. руб. 8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансиров 
ания 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
8. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего: в т. 
ч. 

4 102,4 60 785,9 41 646,3 38 599,9 0 145 134,5 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского 
района 

0 0 0 0 0 0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского 
края 

3 112,6 10 257,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 



Федеральн 
ый бюджет 

0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

989,8 3 508,6 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 

В небюджет 
ные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

л. t ^ ш ^ W Ш • . ^ ^ А * 

окружающей среды», пункт «-предотвратить потенциальный ущерб от 
негативного воздействия вод и аварий на гидротехнических сооружения в размере 
587,4 млн.руб.». 

изложить в следующей редакции: 
«- предотвратить потенциальный ущерб от негативного воздействия вод и аварий 
на гидротехнических сооружения. На начало реализации Программы данный 
показатель составляет 10,5 млн. руб. Сумма предотвращенного ущерба 
указывается по годам в соответствии с запланированными мероприятиями и на 
момент окончания действия Программы. Суммарный размер предотвращенного 
потенциального ущерба от негативного воздействия вод и аварий на 
гидротехнических сооружениях составит 587,4 млн.руб.». 

1.6. Раздел 3 «Сроки, этапы и результаты реализации подпрограммы «Охрана 
окружающей среды», пункт «-разработка и принятие на территории сельских 
поселений Пермского муниципального района схем санитарной очистки 
населенных пунктов.;» исключить. 

1.7. Раздел 4 «Перечень основных мероприятий и мероприятий 
подпрограммы «Охрана окружающей среды»: 

«4.1. В рамках основного мероприятия «Мероприятия по экологическому 
образованию и формированию экологической культуры» реализуется следующее 
мероприятие: 

4.1.1. сохранение достигнутого уровня экологической культуры. 
4.2. В рамках основного мероприятия «Сохранение и восстановление 

естественных экологических систем» реализуются мероприятия: 
4.2.1. разработка и принятие на территории сельских поселений Пермского 

муниципального района схем санитарной очистки населенных пунктов; 
4.2.2. организация мероприятий по ликвидации несанкционированных 

свалок. 
Перечень мероприятий Подпрограммы с указанием сроков их реализации и 

ожидаемых результатов приведен в приложении 6 к Программе.». 
изложить в следующей редакции: 
«4.1. В рамках основного мероприятия «Мероприятия по экологическому 

образованию и формированию экологической культуры» реализуется следующее 
мероприятие: 



4.1.1. сохранение достигнутого уровня экологической культуры. 
4.2. В рамках основного мероприятия «Сохранение и восстановление 

естественных экологических систем» реализуются мероприятие: 
4.2.1. организация мероприятий по ликвидации несанкционированных 

свалок. 
Перечень мероприятий Подпрограммы с указанием сроков их реализации и 

ожидаемых результатов приведен в приложении 6 к Программе.». 
1.8. Приложения 3, 4, 4а, 46, 4в, 5, 6 к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 
сайте Пермского муниципального района www.penTiraion.ru. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Пермского муниципального района В.П. Ваганова. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 

http://www.penTiraion.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от МД^ ^Ы? № 
«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (в 
ред. от 12.02.2016 № 62; от 04.08.2016 № 389) 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы 

Значение показателей 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Наименование 
показателя 

ГРБС Единица 
измерени 

я 

На начало 
реализаци 

и 
программ 

ы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

Программа «Охрана 
окружающей среды в 

Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы 

Сохранение на 
уровне 2014 года 
доли населения 
Пермского района, 
привлеченного к 
участию в 
экологической 
деятельности 

МКУ 
Управление 
благоустройство 
м Пермского 
муниципального 
района 

% 47 47 47 47 47 47 X 

Программа «Охрана 
окружающей среды в 

Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы 

Доля 
ликвидированных 
несанкционированн 
ых свалок отходов к 
общему числу 
выявленных 
несанкционированн 
ых свалок на землях 
общего 

Администрации 
сельских 
поселений 
Пермского 
муниципального 
района 

% - 100 100 100 100 100 X 



пользования на 
территории 
Пермского 
муниципального 
района 
Размер 
предотвращенного 
потенциального 
ущерба от 
негативного 
воздействия вод и 
аварий на 
гидротехнических 
сооружениях 

МУ Управление 
капитального 
строительства 
Пермского 
муниципального 
района 

млн.руб. 10.5 81,6 183,3 311,99 587,4 

Привлечение 
населения к 
экологическому 
образованию 

МКУ 
Управление 
благоустройство 
м Пермского 
муниципального 
района 

тыс.чел. 50 50 50 50 50 50 

Подпрограмма 
«Охрана 

окружающей среды» 

Доля 
ликвидированных 
несанкционированн 
ых свалок отходов к 
общему числу 
выявленных 
несанкционированн 
ых свалок на землях 
общего 
пользования на 
территории 
Пермского 
муниципального 
района 

Администрации 
сельских 
поселений 
Пермского 
муниципального 
района 

% 100 100 100 100 100 



Приложение 2 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от 
Приложение 4 к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (в ред. 
от 04.08.2016 № 389; от 02.09.2016 № 476) 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 

Наименование Участники Код бюджетной Расходы на реализацию программы, тыс. 
муниципальной муниципальной класси( )икации руб. 

программы, Программы ГР Раз ЦСР КВР 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
подпрограммы, БС дел год год год год год 

мероприятий 
П О Д 

раз 
дел 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Программа «Охрана Всего X X 09 0 00 00000 X 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 
окружающей среды в 
Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы 

М К У Управление 
благоустройством Пермского 
района 

733 X 09 0 00 00000 X 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

1. Подпрограмма «Охрана Всего 733 X 09 1 00 00000 X 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 
окружающей среды» М К У Управление 

благоустройством Пермского 
района 

733 X X 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

М У Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

X X X 0 0 0 0 0 0 

Администрации сельских 
поселений 

X X X 0 0 0 0 0 0 



Пермского муниципального 
района 

1.1. Основное 
мероприятие 
«Мероприятия по 
экологическому 
образованию и 
формированию 
экологической культуры» 

МКУ Управление 
благоустройством Пермского 
района 

733 X 09 1 01 00000 X 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

1.1.1. Сохранение уровня 
экологической культуры 

МКУ Управление 
благоустройством Пермского 
района 

733 0605 09 1 01 10080 200 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 



Приложение 3 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от 
«Приложение 4а к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (в 
ред. от 04.08.2016 № 389; от 02.09.2016 № 476) 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию программы, тыс. 
руб. 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы ГР 
БС 

Раз 
дел 

? 

под 
раз 
дел 

ЦСР КВР 2016 
год 

2017 
ГОД 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы 

Всего X X 09 0 00 00000 X 3 112,6 10 527,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 0 00 00000 X 3 112,6 10 527,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 

1. Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Всего 706 X 09 2 00 00000 X 3 112,6 10 527,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 
1. Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 00 00000 X 3 112,6 10 527,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 

1.1. Основное 
мероприятие 
«Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и 
аварий на 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 01 00000 400 1 220,6 5 303,5 3 558,3 0 0 10 082,4 1.1. Основное 
мероприятие 
«Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и 
аварий на 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 01 00000 200 1 892,0 5 223,5 3 810,6 6 368,9 0 17 295,0 



гидротехнических 
сооружениях» 

1.1.1. Реконструкция 
защитной дамбы 
обвалования села Усть-
Качка (1,3 этапы) 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 2Ш080 400 1 220,6 0 0 0 0 10 082,4 1.1.1. Реконструкция 
защитной дамбы 
обвалования села Усть-
Качка (1,3 этапы) 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 R0160 

400 

5 303,5 3 558,3 

0 0 10 082,4 

1.1.2. Капитальный 
ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 2Ш080 200 1 333,3 0 0 0 0 10 818,3 1.1.2. Капитальный 
ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 R0160 

200 1 333,3 

2 115,4 3 173,1 4 196,5 

0 10 818,3 

1.1.3. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Северная в д. Полуденная 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 2Ш080 200 558,7 0 

0 0 0 

3 029,3 
1.1.3. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Северная в д. Полуденная 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 R0160 

200 

0 2 470,6 
0 0 0 

3 029,3 

1.1.4. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 2Ш080 
200 0 

637,5 0 
0 0 

3 447,4 1.1.4. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 R0160 
200 0 

0 637,5 2 172,4 
0 

3 447,4 



Приложение 4 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от 
«Приложение 46 к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (в ред. 
от 04.08.2016 №389) 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы ГР 
БС 

Раз 
дел 

под 
раз 
дел 

ЦСР КВР 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы 

Всего X X 09 0 00 00000 X 0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 0 00 00000 X 0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 

1. Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Всего 706 X 09 2 00 00000 X 0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 
1. Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 00 00000 X 0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 

1.2. Основное 
мероприятие 
«Предупреждение 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 01 00000 200 0 21 679,3 15 000,0 30 107,9 0 66 787,2 



негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий 
на гидротехнических 
сооружениях» 

706 X 09 2 01 00000 400 0 25 071,0 16 821,4 0 0 42 292,4 

1.2.1. Реконструкция 
защитной дамбы 
обвалования села Усть-Качка 
(1,3 этапы) Пермского 
района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 50160 400 0 25 071,0 16 821,4 0 0 42 292,4 

1.2.2. Капитальный ремонт 
ГТС водохранилища на р. 
Юг в п. Юго-Камский 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 50160 200 0 10 000,0 15 000,0 19 838,2 0 44 838,2 

1.2.3. Капитальный ремонт 
ГТС пруда на р. Северная в 
д. Полуденная Пермского 
района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 50160 200 0 11 679,3 0 0 0 11 679,3 

1.2.4. Капитальный ремонт 
ГТС пруда на р. Сарабаиха в 
с. Култаево Пермского 
района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 50160 200 0 0 0 10 269,7 0 10 269,7 



Приложение 5 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от 
«Приложение 4в к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (в ред. 
от 12.02.2016 № 62; от 04.08.2016 № 389; от 
02.09.2016 №476) 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы ГР 
БС 

Раз 
дел 

под 
раз 
дел 

ЦСР КВР 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы» 

Всего X X 09 0 00 00000 X 2 989,8 5 508,6 4 456,0 4 123,1 2 000,0 19 077,5 Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы» 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 0 00 00000 X 989,8 3 508,6 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 
Программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы» 

Администрации сельских поселений 
Пермского муниципального района 

X X 09 0 00 00000 X 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

1. Подпрограмма 
«Охрана окружающей 
среды» 

Всего X X X X 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 1. Подпрограмма 
«Охрана окружающей 
среды» 

Администрации сельских поселений 
Пермского муниципального района 

X X X X 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

1.1. Основное 
мероприятие «Сохранение 
и восстановление 

Администрации сельских поселений 
Пермского муниципального района 

X X X X 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 



естественных 
экологических систем» 

1.1.1. Организация 
мероприятий по 
ликвидации 
несанкционированных 
свалок 

Администрации сельских поселений 
Пермского муниципального района 

X X X 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

2. Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Всего 706 X 09 2 00 00000 X 989,8 3 508,9 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 
2. Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 00 00000 X 989,8 3 508,9 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 

2.1. Основное 
мероприятие 
«Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и 
аварий на 
гидротехнических 
сооружениях» 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 01 00000 400 0 1 767,8 1 186,1 0 0 2 953,9 2.1. Основное 
мероприятие 
«Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и 
аварий на 
гидротехнических 
сооружениях» 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 X 09 2 01 00000 200 989,8 1 740,8 1 269,9 2 123,1 0 6 123,6 

2.1.1. Реконструкция 
защитной дамбы 
обвалования села Усть-
Качка(1, 3 этапы) 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 L0160 400 0 1 767,8 1 186,1 0 0 2 953,9 

2.1.2. Капитальный 
ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 8Ш080 200 803,5 0 0 0 0 3 965,2 2.1.2. Капитальный 
ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 L0160 

200 

0 705,1 1 057,7 1 398,9 

0 3 965,2 

2.1.3. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Северная в д. Полуденная 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 8Ш080 200 186,3 0 0 0 0 1 000,9 2.1.3. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Северная в д. Полуденная 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 L0160 

200 

0 823,5 

0 0 0 1 000,9 

2.1.4. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 09 2 01 8Ш080 200 0 0 0 0 0 1 148,6 2.1.4. Капитальный 
ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево 
Пермского района 

МУ Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района 

706 0406 

09 2 01 L0160 

200 0 

212,2 212,2 724,2 

0 1 148,6 



Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Приложение 6 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от j^-li'i^JtH^ № ^^^^ 
«Приложение 5 к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (в ред. 
от 12.02.2016 № 62; от 04.08.2016 № 389; от 
02.09.2016 №476) 

Пермского муниципального района за счет всех источников 
Наименование 

муниципальной 
Программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы, 
подпрограммы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 

Программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

Программы, 
подпрограммы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» 

Всего: 6 287,4 62 970,9 43 831,3 40 784,9 2 185,0 156 059,5 Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» 

в том числе: 
Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» 

бюджет Пермского 
района 

185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 

Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» бюджет Пермского края 3 112,6 10 527,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 

Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» 

федеральный бюджет 0 46 750,3 31 821,4 30 107,9 0 108 679,6 

Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» 

бюджеты поселений 989,8 3 508,6 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 

Программа «Охрана 
окружающей среды 

в Пермском 
муниципальном 

районе на 2016-2020 
годы» 

бюджеты поселений * 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

Подпрограмма 
«Охрана 

окружающей 
среды» 

Всего: 2 185,0 2 185,0 2 185,0 2 185,0 2 185,0 10 925,0 

Подпрограмма 
«Охрана 

окружающей 
среды» 

в том числе: 
Подпрограмма 

«Охрана 
окружающей 

среды» 

бюджет Пермского 
района 

185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 925,0 Подпрограмма 
«Охрана 

окружающей 
среды» 

бюджет Пермского края 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
«Охрана 

окружающей 
среды» федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
«Охрана 

окружающей 
среды» 

бюджеты поселений * 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 10 000,0 

Подпрограмма 
«Развитие 

водохозяйственного 
комплекса» 

Всего: 4 102,4 60 785,9 41 646,3 38 599,9 0 145 134,5 Подпрограмма 
«Развитие 

водохозяйственного 
комплекса» 

в том числе: Подпрограмма 
«Развитие 

водохозяйственного 
комплекса» 

бюджет Пермского 
района 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
«Развитие 

водохозяйственного 
комплекса» 

бюджет Пермского края 3 112,6 10 527,0 7 368,9 6 368,9 0 27 377,4 



федеральный бюджет 0 46 750,3 31 326,9 30 107,9 0 108 679,6 
бюджеты поселений 989,8 3 508,6 2 456,0 2 123,1 0 9 077,5 

^Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 



Приложение 7 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального 
района от № 
«Приложение 6 к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» 
(в ред. от 02.09.2016 № 476) 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники 

С] юк Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники нача 

ло 
реал 
изац 

ИИ 

оконч 
ание 

реали 
зации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

1.1. Основное мероприятие «Мероприятия по экологическому образованию и формированию экологической культуры» 

1.1.1. Повышение уровня экологической 
культуры 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского муниципального района 2016 2020 

Привлечение населения к 
экологическому образованию 
ежегодно в количестве 50,0 тыс.чел. 

1.2. Основное мероприятие «Сохранение и восстановление естественных экологических систем» 

1.2.1. 
Организация мероприятий по 
ликвидации несанкционированных 
свалок 

Администрации сельских поселений 
Пермского муниципального района 

2016 2020 

Ликвидация несанкционированных 
свалок отходов к общему числу 
выявленных несанкционированных 
свалок на землях общего пользования 
на территории Пермского 
муниципального района на уровне 
100% 



2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 
2.1. Основное мероприятие «Предупреждение негативного воздействия поверхностных вод и аварий на гидротехнических сооружениях» 

2.1.1. 
Реконструкция защитной дамбы 
обвалования села Усть-Качка (1, 3 
этапы) Пермского района 

МУ Управление капитального строительства 
Пермского муниципального района 2016 2020 

Завершение реконструкции защитной 
дамбы обвалования с.Усть-Качка 
протяженностью 2 558 п.м. 

2.1.2. 
Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в п. Юго-
Камский Пермского района 

МУ Управление капитального строительства 
Пермского муниципального района 2016 2020 

Капитально отремонтированные ГТС 
прудов и водохранилищ в количестве 
3 единиц. 

2.1.3. 
Капитальный ремонт ГТС пруда на р. 
Северная в д. Полуденная Пермского 
района 

МУ Управление капитального строительства 
Пермского муниципального района 2016 2020 Капитально отремонтированные ГТС 

прудов и водохранилищ в количестве 
3 единиц. 

2.1.4. 
Капитальный ремонт 1 "1С пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево Пермского 
района 

МУ Управление капитального строительства 
Пермского муниципального района 2016 2020 

Капитально отремонтированные ГТС 
прудов и водохранилищ в количестве 
3 единиц. 


